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Övervakning av parasiter i fårbesättningar
Gårdsanpassad rådgivning baserad på systematiska träckprovsundersökningar

SYFTE
Syftet med övervakningssystemet är att få kunskap 
om parasitförekomst och eventuella problem i 
den egna djurhållningen. På så sätt kan man vidta 
åtgärder som på sikt minskar smittrycket och 
förebygger sjukdom hos djuren.

DELTAGANDE
Man deltar i övervakningssystemet genom att:

•	 Kontakta din besättningsveterinär eller 
SVA för planering och provtagning.

•	 Fylla i en remiss som laddas ner från 
webbsidan eller beställs från SVA.

•	 Första gången du deltar, fylla i ett 
frågeformulär som kan laddas ner från 
webbsidan.

•	 Skicka in en första omgång träckprov 
enligt anvisningar från upp till 9 individer.

	 Pris, se nästa sida.
•	 Bokföra avmaskningstillfällen, preparat och 

betesanvändning.

Deltagandet fortsätter genom att träckprov skickas 
in 1-3 gånger årligen. Uppföljande provtagningar 
anpassas efter tidigare träckprovsresultat och 
betesstrategier.

PROVTAGNING
Träckprov tas från upp till 9 individer. Materialet 
placeras i dubbla provpåsar som försluts väl. 
Det bästa alternativet är att provta 9 djur 
individuellt (cirka 10 kulor per djur), märka och 
förpacka avföringen i separata plastpåsar och 
därefter skicka till laboratoriet för analys. På 
laboratoriet undersöks proven tre och tre genom 
samlingsanalyser.

Om det inte är möjligt att provta djuren 
individuellt tas cirka 10 kulor från tre olika 
högar och läggs i samma plastpåse. Totalt skickas 
tre sådana plastpåsar med samlingsprov till 
laboratoriet.





Antal provtagningstillfällen beror delvis på 
driftsform. Ekologiska besättningar behöver 
oftast provta mer frekvent än besättningar 
med konventionell driftsform. I konventionella 
besättningar provtas tackorna vanligen innan 
betessläpp och lammen efter en månads 
betesgång. Lämpliga provtagningstillfällen 
diskuteras och bestäms i samråd med veterinär 
eller SVA.

ANALYS AV PROV
Vid analys av träckprov utförs alltid en kvantitativ 
undersökning* som visar antalet ägg av mag-
tarmparasiter och antalet oocystor (koccidier) 
per gram träck. Dessutom görs en kvalitativ 
undersökning genom odling för att fastställa om 
den stora löpmagsmasken (Haemonchus contortus) 
finns i besättningen.

Utöver dessa undersökningar kan vid behov 
extra undersökningar beställas, bland annat 
stora leverflundran (Fasciola hepatica) och lilla 
leverflundran (Dicrocoelium dendriticum) och små 
lungmaskar (Protostrongylus sp och Muellerius 
sp). För extra undersökningar behövs mer träck. 
Skicka helst dubbel mängd.

*ackrediterad metod

BEDÖMNING AV RESULTAT
Resultaten bedöms av SVA:s veterinärer och 
diskuteras per telefon med besättningsveterinär 
eller annan kontaktperson för gården. Förslag till 
åtgärder lämnas med hänsyn till resultat och vad 
som meddelats om aktuella förutsättningar och 
rutiner på gården. 

OBSERVERA!
Träckprov från får i övervakningssystemet måste 
alltid skickas med remiss ”Övervakning av 
parasiter i fårbesättningar”. Denna kan laddas ner 
från www.sva.se eller rekvireras från SVA.

PRISER 2010						      Exkl. moms		  Inkl. moms

Tre samlingsprov med upp till tre individer i varje		  750 kr 			   937,50 kr 

Extra undersökningar
Stora leverflundran					     300 kr			   375 kr
Sedimentation						      255 kr 			   318,75 kr 


